Bergis 27. Decembris 1532.

Miklós Oláh to Márk Pemfflinger  
Mons, 30 December 1532

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 291–292.

*Published:* IPOLYI 1875, 267–268.

*In Hungarian:* V. KOVÁCS 1971, 651–652.

*In Romanian:* ALBU–FIRU 1963, 222–223.

*He thought that after the Turks' retreat Pemfflinger had been sent to Transylvania, and that is why he did not write to Pemfflinger, but if he had known that Pemfflinger was in Bratislava or at the Royal Court, he really could have written to him. Now he learns from friends' letters that Pemfflinger is at the Court. Meanwhile he hears that they are also negotiating about peace in Hungary, which is in every person's*

---

306,4 hanc] *corr.* ex hac

---

306 <sup>1</sup> Probably Wolfgang Haller von Hallerstein, who was an agent of the Fuggers' creditor, and from 1534 Treasurer of Queen Mary of Hungary, see HEISS 1971, 214 and 220, or Wolfgang Hiller, who was Queen Mary's collector of the thirtieth tax, see KUBINYI 2009.

*interest who loves their homeland. He thinks that all of Transylvania and the majority of Hungary could be recovered, if they did not tolerate the burdens or nonchalance regarding their case. If the King reached an agreement, Pemfflinger and his brother could both keep Cetatea Ciceu and Cetatea de Baltă; he will make sure that the Queen supports him in this with the King.*

Ad Marcum Pemfflinger comitem Cibiniensem.

Arbitrabar te post Turcae reditum et nostrorum principum mutationem ad Transylvaniam fuisse reversum cum exercitu regio, quem putabam, eo fuisse missum, hanc ob rem nullas meas ad te dedi litteras. Si enim scivissem te vel Posonii<sup>1</sup> agere, vel in curia regis, non commissem, ut nullas meas haberes. Nunc primum ex litteris  
5 meorum amicorum accepi te in curia esse. Eodem tempore et illud intellexi, quod ageretur istic de pace Hungarica, quae improbari a nemine potest salutis reipublicae amantissimo, si cum dignitate, subditorum aequo commodo, bono reipublicae nostrae, iam funditus fere desolatae fieri contingat. Si tot mille et bonae occasiones, quibus frangi hostis facile potuit, ab his, quibus opus erat, non fuissent praetermissae,  
10 iamdudum ea pace, quam optassemus, frui potuissemus, sed nescio, an negligentiae nostrae vel divinae potius voluntati id praetermissum esse tribuamus. Modica manu Transsylvania tota et magna pars Hungariae recuperari meo iudicio potuisset, nisi aut pepercissemus minimis expensis, aut plus iusto negligentiores in rebus nostris fuissimus. Sed haec missa facio; tu omnia haec melius, quam ego, novisti. Tua ab ineunte  
15 aetate mea singularis in me benevolentia et meus item in te amor me movet, ut de tuis et meis privatis ad te scribam. Si concordiam aliquam rex faciet, non parvum tibi prodesse potes, cum praesens sis in curia; arces Chycho,<sup>2</sup> et Kykellew<sup>3</sup> permanere apud te et fratres tuos<sup>4</sup> poterit, si rem tuam apud regem sollicitaveris. Ego hinc modo sciam, tuque mihi significes, quid facere debeam. Curabo, ut regina in rebus tuis  
20 commendandis ad regem scribat, cuius litteras aliquid apud illum ponderis facturas existimo. Si quid igitur velis, fac me certiolem, de me autem et si sciam te propter benevolentiam, qua in me semper usus est, curam habere etiam in hac mea absentia. Nam ego quoque in absentia tua, si ubi opus esset, libenter in omnibus rebus tibi gratificor. Tamen rogo te, ut si quae concordia tractabitur apud regem, mei memineris, et efficias, ut bona mea remittantur. In quo facies mihi rem gratam. Vale.  
25